河南师范大学工会委员会文件
校工字【2017】1号

★

关于开展女职工维权行动月活动通知
各分工会：

 今年是 《女职工劳动保护特别规定》》(以下简称 《特别规定》)颁布实施5周年,为深入推进《特别规定》的贯彻实施，普及法治知识，弘扬法治精神，积极引导广大女职工自觉守法、遇事找法、解决问题靠法，依法维护女职工合法权益和特殊利益，校工会决定在2017年 “三八”国际劳动妇女节期间开展女职工“维护女职工权益，保障女职工健康”维权行动月活动。现将有关事项通知如下：

     一、指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届历次全会精神,深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神特别是关于工会工作和妇女工作重要指示精神,围绕学校“十三五”提出的奋斗目标,广泛开展女职工权益保护法律法规、女职工健康保障宣传普及活动,推动《特别规定》贯彻落实,维护女职工权益，保障女职工健康，促进校园和谐和社会稳定。

二、活动主题

维护女职工权益，保障女职工健康
三、活动内容

(一)广泛开展女职工权益保护法律法规宣传普及活动。
以《特别规定》为重点内容,广泛宣传普及国家保护女职工权益法律法规政策,引导女职工学法、懂法,自觉守法、遇事找法、解决问题靠法。

（二）深入开展女职工劳动保护监督检查。加强对各单位《特别规定》贯彻落实情况进行监督检查，对违反《特别规定》、侵害女职工权益的单位提出督促整改意见,监督落实整改措施。积极参与侵害女职工权益案件调查处理,及时反映女职工利益诉求,提出工会女职工组织意见主张,依法维护女职工合法权益和特殊利益。
（三）开展女职工健康知识宣传普及活动。开展女性常见病、妇科病、二孩生育健康保健等为主要内容的女性健康知识宣传活动，保障女职工健康，推动全社会形成尊重女性生育社会价值、保障女职工合法权益的良好环境。

 工会女职工组织意见主张,依法维护女职工合法权益和特殊利益。
四、工作要求

(1) 加强组织领导。校工会要将开展维权行动月活动作为2017年女职工重点工作之一,各分工会结合本单位实际,认真组织实施。

     (二)突出工作重点。本次女职工维权行动月活动,要以一线女职工为重点对象,深入了解掌握女职工劳动权利、特殊劳动保护、生育待遇落实等权益实现情况,着力推动解决女职工权益维护中存在的突出问题和实际困难。

(三)开展活动方式。结合《特别规定》以及相关法律法规，以普及法律知识、女职工权益维护、保障女职工健康为主要内容，制作宣传展板，广泛开展女职工权益保护法律法规宣传普及、保障女职工健康宣传活动。

(四)报送材料。活动期间,如有典型经验、有效措施,请于3月20日前将活动信息、图片资料发邮箱hnsfdxgh@163.com。

河南师范大学工会委员会                                              2017年2月21日

2